4 ¶ Prædicatum supponens post copulam, semper supponit secundum exigentiam copulae.

5 ¶ Subiectum & prædicatum supponens respectu copulae de possibili, contingenti, impossibili, aut necessario, ampliatur ad ea quæ sunt, fuerunt, erunt, uel possunt esse.

¶ Quæcumque dicuntur de prædicato materiali, intelliguntur & de prædicato formali. Prædicatū formale, copula.

6 ¶ Subiectum respectu prædicati nominis uerbalis in bile aut in inuum, ampliatur ad ea quæ sunt, fuerunt, erunt, uel possunt esse.

7 ¶ Verba actum interiorē animæ importantia, ampliānt suos terminos ad ea quæ sunt, fuerunt, erunt, uel possunt esse.

¶ Verba actum interiorē animæ importantia sunt hæc, intelligo, scio, cognosco, considero, contemplan, & similia.

¶ Sui termini, sunt qui ab ipsis reguntur in re patiente.

## CLICHTOVEVS.

4 ¶ Quarta regula de prædicati acceptione mentione in facit, quod copulae acceptionem & conditionem sequitur. Si enim copula præsentis fuerit temporis: prædicatum supponit pro præsentibus solum: ut homo est sedens. Si fuerit præteriti temporis, pro præteritis solum: ut homo fuit sedens: in futuri temporis copula fuerit, prædicatū pro ijs quæ erunt sumetur, & non ampliatur. Si autem copula fuerit ex duobus temporibus constituta, ut præteriti & præterito, præteriti & futuro, præterito & futuro, prædicatum pro eorundem temporum suppositis accipitur. Vt homo est uel fuit sedens, est uel erit sedens, fuit uel erit sedens. ¶ Quinta regula, de propositionum modalibus extremis quo pacto accipiantur docet, & de modalibus diuisis (in quibus modus est determinatio

copula) dicitur intelligitur. ¶ Nam in modalibus cōpositis, neq; modus uim habet ampliandi, neq; extrema ample accipiuntur. Vt hominē esse animal est necesse, hominem esse asinum est impossibile: tam subiectum quā prędicatū utriusq; pro pręsentibus solum sumit. Secus autē est in diuisis, ubi tam subiectū quā prędicatū ampliant uirtute modi ad ea quę sunt, fuerunt, erunt, uel possunt esse: ut hominē possibile est esse sedentem: hominem contingit esse stantem: hominē impossibile est esse asinum: hominē necesse est esse animal. Vel trans ferendo modum nominalem in aduerbialem. Vt homo possibiliter est sedens: homo contingenter est stans: homo impossibiliter est asinus: homo necessario est animal: utrobique enim extrema consimiliter supponunt. Subiungitur regula: quęcumq; dicuntur de prędicato materiali, intelliguntur & de formali. Materiale quidem prędicatū est, extremum propositionis quod dicitur de altero. Formale autem est copula, prędicatum subiecto connectens: eodem autem modo ampliatur aut restringitur prędicatum formale sicut materiale, & quicquid de materialis prędicati acceptione dicitur, etiam de formali prędicato & copula intelligi debet: ut homo est sedens: prędicatum nō ampliatur, sed solum stat pro pręsenti tempore: sic tempus importatum per copulam, tantum pro pręsentibus sumitur. Et cū dicimus, homo fuit currens: prędicatum solum pro pręteritis & etiam tempus importatum per copulam, cōsimiliter: homo erit currens, prędicatum pro futuris solum, & copula itidem sumitur. Deniq; homo possibiliter est sedens: prędicatum pro iis quę sunt, fuerunt, erunt, & possunt esse, capitur: & tempus importatum per copulam, pro iisdem temporum differentijs sumitur. ¶ Sexta regula, nominum uerbalium ampliatiuam declarat uirtutem. In his autem terminata uerbalia, explicantur per uerbum potest & infinitiuū passiuum: nam ut plurimum passiuum habent significationem: ut uisibile, quod potest uideri: mobile quod potest moueri. In iuis autem, per uerbum potest, & infinitiuum actiuum explicantur: nam actiuam habent signifi-

cationem: ut calefactiuum, quod potest calefacere: motiuum, quod potest mouere. Hinc huiusmodi nomina uerbalia, non solum ampleant subiectum ad ea quę sunt, fuerunt, erunt, & possunt esse: sed uirtute huius uerbi potest, quod includunt ampleant copulam & prędicatum includens terminum suę ampliacionis, hoc est terminum ampliatiuam: ut color est uisibilis, sic ampliatur, color potest uideri, uel possibiliter uidetur. In hac item propositione, ignis est calefactiuus, subiectum ad quatuor temporum differentias ampliatur: & copula, & prędicatum sicut in ista æquiualentia, ignis potest calefacere. Apud autores autem huiusmodi uerbalia non exponuntur per uerbum potest, sed per aptum natum. Vt color est uisibilis, id est natus uideri: ignis est calefactiuus, id est natus calefacere: neq; uim habent ampliandi: nam in disciplinis, ampliatio non habet locum, ut prędictum est. ¶ Septima regula, de uerbis datur actum in teriorem animę importantibus. Verba autem actum interiorem animę importantia, sunt quę actum cognoscendi intelligendiq; designant: qualia sunt intelligo, scio, cognosco. Ea ampleant suos terminos siue pręcedentes, siue sequentes ad quatuor differentias temporum. Horum autem uerborum (si actiuę uocis fuerint) termini sunt accusatiui à parte post, recti: nam reguntur in re patiente: cum secundum grammaticos uerba actiua reguntur nominatiuum in re agente, & accusatiuum in re patiente. Quod si passiuę uocis fuerint, eorum termini sunt nominatiui à parte ante pro supposito constituti: reguntur enim in re patiente. Et quia nominatiuus ante uerbum rectus, & post uerbum pertinent ad idem. Et nominatiuus à parte ante à uerbo passiuo rectus, regitur in re patiente: ergo & nominatiuus à parte post rectus, etiam regitur in re patiente. Quare sicut qui ante regitur, ampliatur, ita & qui post regitur. Vt homo cognoscitur currens: uterq; terminus homo & currens ampliatur, ego cognosco currentem, uel currentem cognosco: accusatiuus itidem ampliatur.

8 ¶ **P**rius, ampliatur terminum precedentem ad ea quæ sunt vel fuerunt: & terminum sequentem ad ea quæ sunt vel erunt: & posterius contra ampliatur. Et hoc de priori & posteriori tempore intelligitur.

9 ¶ **I**mplicatio, potest omnem terminum ampliaturum impedire, pariter & explicare.

## CLICHTOVEVS:

¶ **O**ctava regula, prioris posteriorisq; uim ampliaturam manifestat: ut tēporis prioritate & posterioritatem designant, & prius sit quod alterū tempore præcedit: posterius uerò, quod tēpore alterū sequit̃. In alijs siquidem acceptionibus, hanc ampliandi rationē nō habent. Per hāc quidē regulā, huius propositionis, homo est prior currente, subiectū ampliatur ad ea quæ sunt uel fuerunt: totū uerò prædicatū nō ampliatur: imò pro præsentibus tantum accipit̃. Scđa aut̃ pars prædicati ampliatur ad ea quæ sunt, uel erūt. Sed in ista, homo est posterior currente: diuerso subiectū ampliatur ad ea quæ sunt uel erūt. Toti aut̃ prædicati secūda pars, ampliatur, ad ea quæ sunt uel fuerūt. Dicit̃ aut̃ terminus præcedēs cōparatiuos, prius & posterius, illorū cōparatiuorū substantiuus ante copulā positus: sequens uerò, est ablatiuus uicōparatiui ab illis rebus. Ut homo est prior currente: homo, terminus est præcedens cōparatiuum: currente uerò terminus sequēs. Et sub istis debet cōprehendi distiōes inceptionē aut desinitionē designātes: ut incipit, generat, fit, acquiritur, desinit, deperdit, corrumpit. Nempe, uim ampliandi habet

9 eandē: ut albū sit nigrum, & calidū sit frigidū. ¶ **N**ona regula, implicationis naturam declarat. Est autem implicatio aggregatum, ex relatiuo qui, quæ, quod, & uerbo est, secūdo adiacēte: ut quod est, quod fuit, quod erit, & æquiuales. Et eius duplex est uis, prima impediendi terminum ampliaturum, cum termino ampliaturum adiungit̃ implicatio unius eorum temporum ad quæ terminus ampliatur: ut homo fuit sedens, sic impeditur subiecti am-

pliatio, homo qui est, fuit sedens: uel sic, homo qui fuit, fuit sedens: & impedit̃ toties terminus & p̃ tot sigillatim implicationes, ad quot tēpora huiusmodi terminus ampliatur. ¶ **S**ecūda implicationis potestas est, quod potest omnē ampliationē explicare, tot simul iunctas implicationes termino ampliaturum addendo, ad quot tempora ampliatur: & æquiualeat̃ propositio explicat̃ & explicata: hæc latetior, illa patetior, ut homo fuit sedens, sic explicatur, homo qui est uel fuit, fuit sedens. ¶ **P**er ordinē ergo positarū regularū sumatur exēpla. Homo fuit currente: subiectū ampliatur ad ea quæ sunt uel fuerunt. Primo impedit̃ pro præsentibus solū. Ut homo qui est, fuit currente. Secūdo impedit̃ p̃ præteritis solū. Ut hō qui fuit, fuit currente: sic autē explicatur, homo qui est, uel fuit, fuit currente. Vnde ad suppositionem combinandā, sic rectē fit uerificatio subiecti, hoc est uel fuit homo: tēporis per copulā importati, hoc fuit tempus præteritū: & prædicati hoc pacto fit uerificatio, hoc fuit currente. Siquidē in uerificatione, termini accipiendi sunt æque amplē & strictē, sicut in termini supponētis propositione: quod in exemplis nunc oportune patebit. ¶ **H**omo erit currente, subiectū ad præsens & futurum ampliatur, primo impedit̃ per implicationē præsentis, homo qui est, erit currente: secundo per implicationem futuri, homo qui erit, erit currente. Explicatur autē ampliatio hoc pacto: homo qui est uel erit, erit currente. Subiecti uerificatio sic, hoc est uel erit homo: prædicati uerò sic, hoc erit currente. ¶ **H**omo possibiliter est currente, subiectum tribus modis impedit̃ ab ampliaturum. Primo, homo qui est, possibiliter est currente. Secundo, per præteritum: ut homo qui fuit, possibiliter est currente. Tertio, per futurum: homo qui erit possibiliter est currente. Alijs autem modis impeditur à maiori ampliaturum. Primo sic: homo qui est uel fuit, possibiliter est currente. Secundo, homo qui est uel erit, possibiliter est currente. Tertio: homo qui fuit uel erit, possibiliter est currente. Quarto: homo qui est, fuit, uel erit, possibiliter est currente. Explicatur autem sic, homo qui est, uel fuit, uel erit, uel potest esse, possibiliter est currente. Vc

rificatur autē sic, hoc est, fuit, erit, uel potest esse homo. Eodem modo, prædicatū per regulā ternarij septies potest impediri: tribus primis modis per implicationē simplicem: alijs quatuor per cōplexā cōsimiliter itidem explicatur, & uerificat. Cōsimiliter: homo est amabilis, tā subiectū, quā prædicatū septies impedit ab ampliatione, explicat, ac uerificat, atq; præcedens propositio. Et in hac propositione, homo cognoscit uenientem: accusatius uenientem, totidem modis impediri, conformiter explicari, & uerificari potest. ¶ Homo est prior currente: subiectum ampliatum. Primo sic impeditur, homo qui est, est prior currente. Secundo: homo qui fuit, est prior currente. Explicatur autem ampliatio subiecti sic: homo qui est uel fuit, est prior currente, prædicati uerō sic: homo est prior currente qui est uel erit. Verificatio subiecti sic fit: hoc est uel fuit homo, prædicati, sic: hoc est uel erit currente: & huius propositionis, homo est posterior currente: extrema conformiter ampliantur, explicantur & uerificantur, sicut extrema prius declarata propositionis.

## De Restrictione,

FABER.

¶ *Terminus supponens, qui non ampliatur, restringitur.*  
 ¶ *Determinatio, restringit suum determinabile: & uerbi restrictum, sua extrema.*

## CLICHTOVEVS.

**P**ost regulas ampliationis: de restrictione fit determinatio: quæ ita diffinitur per analogiam oppositi. Est suppositio termini nō ampliati: hoc est suppositio termini p aliquo uel aliquibus, respectu unius temporis solum. Vt homo est currente, subiectum homo restringitur, cum non ampliatur: & prædicatum currente itidem restringitur, cum nō ampliatur. Quandoquidem terminus supponens, qui non ampliatur, restringitur. Sic in istis, homo fuit currente,

homo erit currente, prædicatum restringitur, cum nō ampliatur: sed in una pro præteritis solum: & in alia pro futuris capiatur. Pro sequenti regula prætermittendū non est, inter multa determinationum genera, quandam esse determinationem contrahentem: quæ addita determinabili, facit ipsum stare pro paucioribus suppositis, quā per se staret: & de tali solummodo intelligitur hæc prima regulæ pars. Vt homo albus est currente: determinatio albus, restringit suum determinabile homo. Nemp adiectiuum, determinatio est substantiui: & dictio recta, dictionis regentis. Vnde homo per se pro omni homine accipitur: sed homo albus, solum pro hominibus qui sunt albi: quare pro paucioribus accipitur suppositis. Et prima hæc pars intelligenda est cum determinatio immediate adiungitur suo determinabili, si enim interiaceret copula: ut homo est albus, non haberet hæc regula usum neq; locum. Intelligitur itidem cum determinabile non fuerit ampliatum: nam si esset determinabile ampliatum, determinatio eius non tolleret ampliationem, sed pro paucioribus suppositis ipsum stare faceret. Vt homo fuit sedens, & homo albus fuit sedens. In utraq; subiectum ampliatur: in prima quidem pro pluribus, in secunda pro paucioribus. ¶ Siquidem quædam dictiones restringuntur quo ad tempus: quæ solum respectu unius differentie temporis supponunt. Aliæ uerò quoad supposita, quæ propter alicuius dictionem pro paucioribus sumuntur suppositis, quā per se posita sumerentur, ut determinabile adiectum suæ determinationi: siue determinatio adiectiua sit, ut homo albus est sedens: siue substantiua, ut equus regis est animosus: siue adverbialis, ut cælum mouetur circulariter. Et de hac posteriori restrictione, hæc prior pars intelligitur: de priori uerò, & præcedens regulæ, & præsentis regulæ secunda pars intelligenda est. Vnde aliqua dictio restringitur quo ad tempus, & non quo ad supposita, ut subiectum propositionis, homo est sedens. Contrà, aliqua pro suppositis restringitur, & nō pro tempore, Vt homo albus fuit sedens. Aliqua uerò,

& respectu suppositorum & temporis restringitur: ut prior pars subiecti huius propositionis, homo albus est sedens. Verbum autem restrictum, est copula uerbalis restricta, & ea restringit extrema, quæ copulat, scilicet subiectum & prædicatum. Ut homo fuit heri currens: uerbum fuit, est restrictum per aduerbium temporis, nõ enim pro quolibet tempore præterito accipitur, sed solū pro hesterno: quare extrema, homo est currens, solū pro hesternis hominibus & currentibus sumuntur. Et in ista, homo erit cras currens, copula uerbalis restringitur per aduerbiū temporis: sunt enim determinationes importantes tēpus, solius copule determinatiōes: quare sua extrema itidē restringūtur. ut homo pro crastinis hoibus: & currens solū, pro his quæ cras erūt curretia, accipiatur.

## De Appellatione Terminī.

FABER.

**T**erminum appellare, est ipsum aliquid, ultra id pro quo supponit, importare.

Regule Appellationum.

- 1 **T**erminus appellatiuus supponens, eodem modo quo supponit, appellat.
  - 2 **D**ictiones importantes actum interiorem animæ, faciūt suos terminos sequentes se, suam propriam rationem appellare.
- P**ropriā ratio, est proprius conceptus, mediante quo dicitur terminus significare.

CLICHTOVEVS.

- 31 **T**erminus appellatiuus, duplex habet significatum. Vnum pro quo supponit, & illud nõ appellat: ipsumq; uulgarī nomine significatū materiale nūcupatur. Aliud pro quo nõ supponit, sed quod præter id pro quo supponit importat. Et id uocant significatum formale, appellatum, siue conno-

tatum termini, ratiōe cuius terminus est connotatiuus, & designatur per abstractū termini connotatiui: ut albū, supponit pro quolibet albo: denotādo albedinē pro qua nõ supponit, sed quā appellat. Calidū supponit pro calida: denotādo caliditatē pro qua nõ supponit, sed quam appellat. Illud siquidē appellat terminus: quod ultra id pro quo supponit, importat. ¶ Prima regula intelligit de appellatione formalis significati, in qua terminus appellatiuus, eodē modo quo supponit, appellat: hoc est si supponit amplē, appellat amplē: si supponit strictē, appellat strictē: si supponit pro præsentibus & pro præteritis, pro eisdē appellat: & in cæteris eadē analogia. Ut albū est sedens, subiectū albū, supponit pro præsentibus, solū, & stricto: quare appellat albedinē præsentē etiā restrictē. Prædicatū sedens, appellat sessionem pro præsentī: quia supponit strictē pro illis. Albū fuit sedēs: albū appellat albedinē præsentē & præteritam, sicut amplē supponit pro præsentī & præterito: sedens prædicatū appellat solum pro præterito, sicut supponit. Albū erit sedēs, subiectum, amplē appellat scilicet præsens & futurum: prædicatum, strictē scilicet futurum tantum, sicut & supponit. Album possibiliter est nigrum: tã subiectū quã prædicatū appellat præsens, præteritū, futurū, possibile. Ut albū, albedinē quæ est, fuit, erit, uel potest esse, similiter & nigrū, nigredinē quæ est, fuit, erit, uel potest esse, & ita de cæteris. ¶ Pro sequenti regula, quæ datur de appellatione propriæ rationis, in primis rectē accipiendum est, quid hic propria ratio dicatur. Est enim propria notio siue proprius cōceptus mediante quo terminus significat. Cuius enim termino propria est ratio, & ab alterius termini ratione diuersa. Quæ enim eandem rationem habent: synonyma sunt, ut lapis & saxum: Quare quæcumq; non sunt synonyma, habent diuersas proprias notiones, hæc quidem absolutā, ut homo: illa uerò cōnotatiuā & accidentariā, ut album. Itaq; cū dico, cognosco currentē: accusatiuus sequens (si enim præcesserit, regula non habet locum) uerbū cognosco, appellat suā propriā rationem: ut idē ualeat, ac si dixero, currentē, conceptu currentis cognosco.

32 ¶ Neq; supponit ibi currentem confusè tantum, ut ponunt nonnulli, sed determinatè. Neq; militat aliorū obiectio. qua instant sub huiusmodi termino non posse fieri desensum disiunctiuum, non enim (ut aiunt) sequitur. cognosco currentem, ergo cognosco hunc currentem, uel cognosco istum currentem. Nam si communem tantum currentis conceptum habuerō, & non singularem siue particularem alicuius currentis: erit antecedens uerū & consequens falsum: quare molliuntur astruere terminū illum non supponere determinatè. Dicimus em̄ sub termino illo posse fieri desensum disiunctiuum, modo rectè fiat: neq; prius rectè factū esse, cum sit mutatio appellationis rationis. In antecedente em̄, est appellatio rationis cōmunis, & in cōsequente appellatio ratiōis singularis. Et cōmittitur fallacia, a dicto secundū quid, ad dictū simpliciter. Eandē uerò utrobique seruādo appellationē, rectè fiet hoc modo. Cognosco currentē: ergo pprio conceptu currentis hūc currentē cognosco, uel pprio cōceptu currentis illū currentē cognosco; & ita de ceteris. Ecce in cōsequente explicatū propriā rationē quæ fuit in antecedente, sic dicēdo, Non cognosco currentem: accusatiuum supponit confusè & distributiue. & sic debet fieri subsumptio: ergo non conceptu currentis hūc currentē cognosco: neq; istū currentē cognosco. Neq; rectè quidē fiet hoc pacto: ergo nō cognosco hūc currentē, & non cognosco istum currentē: in antecedente est ppria ratio nis appellatio cōmunis: in consequente uerò singularis. Quare posset dari antecedens uerū & cōsequens falsum, si quis cōmunem currentis cōceptum non habuerit, at tamen habeat singularem, ut possibile est. Sunt em̄ inter se differentes hi duo cōceptus, & quorū unus sine altero esse achaberi potest. Et propter hanc regulam ista cōceduntur: rosam intelligo, sed non intelligo rosam: sedentem cognosco, sed non cognosco sedentem, & similes.

FABER.

3 ¶ Termini propositionum exponibilium, eodem modo supponunt, ampliuntur, restringuntur aut appellant, quo

modo & in suis exponentibus.

Tanta scies præter cameras, uigilabis & inquam.

Fortior immanes: ignatius differ, in oris.

¶ In exponibilibus iter est breue per exempla, per præcepta uerò longum atq; inefficax.

¶ Ex his, præcedentiā & sequentiū multa ad latinam se placet locutionem reduces uocabulorum, dictionumq; acceptiones pro re ipsa, pro uoce, scripto, notione, relatiue, non relatiue, proprie, translative, doctrinales, uulgares atque accidentarie, cōmunes, singulares, uniuersaliter, particulariter, diuisim, iunctim, secundum speciem, secundum indiuidua, latius, præsius, & similia id genus, quibus uterentur auctores.

CLICHTOVS.

3 ¶ Propositio exponibilis, est propositio obscurum habens sensum, & expositiōe indigēs pppter aliquod syncategorema in ea positū. Propositio autē exponēs, est propositio manifestior, p quā propositio exponibilis explicatur.

¶ Exponibiles sunt sexuplices: scilicet exclusiua, exce<sup>33</sup>ptiua, reduplicatiua, cōparatiua, de differ: de incipit, & desinit. Exclusiua sunt, in qb<sup>9</sup> ponit signū exclusiui t̄m, solū, præcisè, adæquatè. Ut t̄m aīal est homo. Exce<sup>33</sup>ptiua, in quibus signū est exceptiui: ut præter, præter quā, nisi. Ut oē aīal præter hoīem est irrationale. Res duplicatiua, in quibus signū ponit reduplicatiui: sicut, in quantū, in eo quod, ea ratiōe qua, quaten<sup>9</sup>. Ut homo in quantum rōnalis est risibilis. Cōparatiua, in quibus dictio cōparatiui grad<sup>9</sup>. Ut homo est fortior asino. Propositiones de differ, in quibus ponit dictio diuersitatē: differentiāq; significās. Ut homo est differēs ab equo. Propositiones de incipit & desinit, sunt exponibiles: in quibus ponit dictio inceptionē desitionemūe denotās. Ut homo incipit esse albus. ¶ Pro exponitione istarū exponibilium ponunt duo carmina, ppositiōes exponibiles rectè exponē

di artē cōtinētia: in quibus per cuiusq; exponibilis signū, huiusmodi generis exponibiles intelligēda sunt. Vt per Tāta, exclusiua: per Præter, exceptiua: per Inquā, hoc est inquantū, reduplicatiua: per Fortior, cōparatiua: per Differt, propositiones de differt. per In, propositiones de incipit. Cuiusq; autē signo subiecta dicitio, artem designat, qua huiusmodi exponibiles propositiones exponuntur. Siquidē numerus syllabarū, designat numerum exponētium, & cuiusq; syllabæ uocalis, significat qualitatem & quantitatem exponētis per talem syllabā designatæ. Et doctet hæc ars exponere propositiones similes particularibus affirmatiuis: præter exceptiuas, quarū eius quæ uniuersali affirmatiuæ similis est, hac arte traditur expositio, quod (ut dicunt) à termino particulariter sumpto non fit exceptio. Quæ regula ex sequētibus à ueritate discordare cognoscetur. Itaq; sic ars explicatur. ¶ TANTA SCIES. Propositio exclusiua similis particulari affirmatiuæ, exponit per duas exponētes: quarū prima est particularis affirmatiua, & secūda uniuersalis negatiua, hæc bēs partibus subiecti inclusam particulā aliud ab, si gratia alicuius exponit: uel hoc cōparatiuū plura, si gratia pluralitatis. Vt tantū aīal est homo: sic exponitur, aīal est homo, & nihil aliud ab aīali est homo. Et hæc tantum quinque sunt prædicabilia, sic exponitur: quinque sunt prædicabilia, & nō sunt plura prædicabilia quā quinque. Sed illis quæ per aliud ab, exponuntur, frequentius utuntur. ¶ PRÆTER CAMERAS. Propositio exceptiua similis uniuersali affirmatiuæ, exponitur per tres exponētes: quarū prima, est uniuersalis affirmatiua, secūda, uniuersalis negatiua, & tertia, uniuersalis affirmatiua, sumpta exclusionis particula aliud ab. Vt omne animal præter hominē est irrationale. sic exponitur: omnis homo est animal, & nullus homo est irrationalis, & oē animal aliud ab hominē est irrationale. ¶ VIGILABIS ET INQVAM. Propositio reduplicatiua similis particulari affirmatiuæ, exponitur per quatuor exponētes: quarum prima, est particularis affirmatiua, & secūda, etiam particularis affirmatiua, tertia, uniuer-

falis

falis affirmatiua, & quarta, hypothetica conditionalis, si exponatur gratia cōcomitantiæ: aut hypothetica causalis, si gratia causæ. Vt homo inquantum rationalis est risibilis, sic: homo est rationalis, & homo est risibilis, & omne rationale est risibile, & si aliquid est rationale, ipsum est risibile: aut quia aliquid est rationale, ipsum est risibile. Primum, gratia cōcomitantiæ, secundum gratia causæ. Et quarta designatur particularis: quod est prima pars sit particularis. ¶ FORTIOR IMMANES. Propositio de comparatiuo similis particulari affirmatiuæ, exponit per tres exponētes: quarū prima, est particularis affirmatiua; secūda, uniuersalis affirmatiua; & tertia, uniuersalis negatiua. Vt homo est fortior asino. sic exponitur: homo est fortis, & omnis asinus est fortis, & nullus asinus est ita fortis sicut homo. ¶ IGNAVOS DIFFER. Propositio de differt similis particulari affirmatiuæ, exponitur per tres exponētes: quarū prima, est particularis affirmatiua de secundo adiacente, secūda, uniuersalis affirmatiua etiā de secundo adiacente. & tertia particularis negatiua de tertio adiacente. Vt homo differt ab asino. eo pacto exponitur: homo est, & omnis asinus est, & quidā hō nō est asinus. ¶ IN ORIS. Propositio de Incipit similis particulari affirmatiuæ, exponit per duas exponētes: primā particularē negatiuā, & secūda particularē affirmatiuā. Vt homo incipit esse currēs, sic exponitur: homo nunc non est currēs, & mox idem homo erit currēs. Propositio autem de Definit opposito modo, s. per primam particularem affirmatiuā, & secūdam particularem negatiuam. Vt homo definit esse currēs, sic exponitur: homo nunc est currēs, & idem homo mox non erit currēs. Et potest eius expositio denotari per dictionem Siro, literis conuersis, huic dictioni Oris respondētē. Et hoc de Incipit, & Definit, in prima eorum acceptione, intelligitur. ¶ Siquidem Incipit, tres

h

est: homo est currens, & idem homo modo non fuit currens. In tertia utranq; prædictarum significationum sub disunctione complectitur. Vt homo incipit esse currens, id est, homo nunc non est currens, & idem mox erit currens: uel homo nunc est currens, & modo non fuit currens. Desinit in prima acceptione, dicit affirmationem præsentis, & negationem futuri. Vt homo desinit esse currens, id est, nunc est currens, & mox non erit currens. In secunda acceptione dicit negationem de præsentis, & affirmationem de præterito. Vt homo desinit esse currens, id est, homo nunc non est currens, & idem homo modo fuit currens. In tertia uerò utranq; acceptionem sub disunctione complectitur, & per utranq; exponitur. Vt homo desinit esse currens, hoc pacto: homo nunc est currens, & mox non erit currens; uel homo nunc non est currens, & modo fuit currens. ¶ Sed ad cognoscendum quis & quotus propositionis exponibilis terminus, cuiusq; exponentis subiectum sit & prædicatum; hæc notentur.